
 

Decreto Dirigenziale n. 93 del 25/11/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 3 - UOD.Supporto Autorità Gestione FSC - Program. Politiche Regionali

Sviluppo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA DELLA CAMPANIA ACCORDO DI

PROGRAMMA QUADRO INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI URBANI  IV ATTO

INTEGRATIVO PROGETTO RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL AREA OSPEDALIERA

COLLINARE  DELLA CITTA DI NAPOLI PER LA CREAZIONE DEL PARCO URBANO

ARTISTICO DELL  OSPEDALE CARDARELLI SOGGETTO ATTUATORE  AZIENDA

OSPEDALIERA ANTONIO CARDARELLI  CODICE SU4 NA35 ASSEGNAZIONE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
PREMESSO  

a. che in data 15.10.2007   è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la 
Regione, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma, l’Accordo di Programma Quadro 
"Infrastrutture per i Sistemi Urbani IV Protocollo Aggiuntivo”; 
 

b. che tale Accordo prevede il finanziamento di € 4.000.000,00 a favore dell’ Azienda Ospedaliera 
Antonio Cardarelli per  la realizzazione dell’intervento di ”Riqualificazione Urbana dell’area 
ospedaliera collinare  della Città di Napoli per la creazione del Parco Urbano Artistico dell’ 
Ospedale Cardarelli” Codice SU4-NA35; 
 

c. che con Decreto Dirigenziale n. 1196 del 24/10/2007 sono stati fissati principi e direttive cui devono 
attenersi i soggetti preposti all’attuazione per la realizzazione degli interventi, nonché norme per la 
regolamentazione dei flussi finanziari; 
 

d. che con il  Decreto Dirigenziale n. 409 del 19/05/2008 si provveduto all’ impegno di spesa della 
somma di € 4.000.000,00 sul cap. 2506 del Bilancio 2008, colpito da perenzione amministrativa; 

 
VISTA la delibera n. 607 del 08/11/2016 con la quale  la Giunta Regionale della Campania ha disposto, 
tra l’altro,  l’iscrizione in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a), della 
Legge Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2, la somma di € 19.714.547,17 nel bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2016-2018 e nel bilancio gestionale 2016-2018; 
 
CONSIDERATO che con la nota  prot. n. 3097  del 06/05/2014, come integrata con  la nota n. 4394 del 
27/06/2014 l’Azienda Ospedaliera Antonio Cardarelli ha trasmesso la seguente documentazione: 

 
a) copia del D.D. n. 1196 del 24/10/2007, debitamente sottoscritto dal legale rappresentante 

dell’Ente medesimo e dal R.U.P.; 
b) il codice CUP dell’intervento di che trattasi : F62J080000400006; 
c) copia della Delibera  del Direttore Generale n. 1590 del 19/10/2010 di approvazione del quadro 

economico  del progetto definitivo posto a base di gara per l’importo complessivo di € 
7.000.000,00 di cui € 4.000.000,00 ( 57% ) a valere sulle risorse FSC e € 3.000.000,00 (43%)  a 
carico del soggetto attuatore; 

d) dichiarazione circa le modalità e i costi di gestione, nonché alla sostenibilità e alle fonti 
preventivate per la copertura dei relativi oneri finanziari dell’intervento; 

e) dichiarazione del progettista, vistata dal legale rappresentate dell’ente attuatore, attestante che il 
progetto: a) è stato redatto ed approvato in conformità a quanto prescritto dalle vigenti normative; 
b) è munito di tutti i pareri, nulla osta, autorizzazioni, etc., richiesti dalle vigenti norme per 
l’esecuzione dell’intervento; c) è immediatamente appaltabile ;  

f) copia della delibera n. 20 del 14/01/2011 del Direttore Generale di aggiudicazione definitiva, di 
impegno  di  spesa della quota a carico dell’AORN Cardarelli nonché di rimodulazione del quadro 
economico post gara secondo le indicazioni del Decreto Dirigenziale n. 1196 del 24.10.2007, che  
che presenta  il seguente quadro economico: 

 
Lavori      €      2.849.218,39 
Spese  generali e tecniche   €         571.216,92 
Spese tecniche    €         185.517,00 
Elementi architettonici di pregio                    €         991.200,00 
Fornitura segnaletica orientamento  €         150.000,00 
Convenzione MUSEO MADRE  €             1.000,00 
Imprevisti      €         141.318,08 
Art. 133 comma 3 d.lgs 163/06  €           55.691,12 
Accantonamento 7%    €         120.745,08 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

Spese tecniche    €         185.517,00 
TOTALE GENERALE              €      5.395.895,41 

 
DATO ATTO, al riguardo, che, sono state realizzate economie eccedenti il 7% dell’importo aggiudicato 
da incamerare ai sensi del punto E del Decreto Dirigenziale n. 1196 del 24/10/2007, per l’ammontare di € 1.604.104,19 di cui € 914.339,39(pari al 57% delle economie post gara) da incamerare da parte della 
Regione Campania;                                                                   
 
CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del punto L di detto dispositivo, la Regione Campania  deve 
provvedere all’assegnazione del finanziamento e all’erogazione del 15% dell’impegno definitivo all’atto 
della comunicazione da parte dello Ente Attuatore dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori e del quadro 
economico definitivo; 

 
RITENUTO pertanto di dover provvedere, giusto quanto stabilito dai punti  D e L del succitato D.D. n. 
1196 del 24/10/2008 all’assegnazione definitiva del finanziamento a favore dell’AORN Cardarelli per 
l’attuazione dell’intervento ”Riqualificazione Urbana dell’area ospedaliera collinare della Città di Napoli 
per la creazione del Parco Urbano Artistico dell’ Ospedale Cardarelli” - Codice SU4-NA35 - il cui costo 
risulta pari ad  € 5.395.895,41 [di cui € 3.075.660,38 (57%) a carico della Regione Campania ed  € 
2.320.235,03 (43%) a carico del Soggetto Attuatore], nonché alla liquidazione della prima rata pari ad  € 
461.349,06 (15% di € 3.075.660,38); 
 

RILEVATO 

a. che gli elementi informativi relativi al progetto sono 

PROGETTO/PRESTAZIONE 

Denominazione CIG  CUP  

Riqualificazione Urbana dell’area ospedaliera collinare  
della Città di Napoli per la creazione del Parco Urbano 
Artistico dell’ Ospedale Cardarelli 

--- CUP F62J080000400006 

 
a. che gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono 

BENEFICIARIO 

Nominativo/ 
Ragione sociale 

  Indirizzo   Comune 
Codice fiscale 

P. Iva 
  

Azienda Ospedaliera Antonio 
Cardarelli 

 Napoli  Part. IVA:06853240635 

 

b. che gli elementi informativi contabili sono: 

IMPEGNO E PAGAMENTO 

Decreto  
impegno 

Impegno 
definitivo 

Estremi fattura/ 
documento 
equipollente 

Modalità di pagamento 
Causale 

pagamento  Importo Rit. 
Esercizio 

finanziario 

Presente 
decreto    

giroconto sulla contabilità 
speciale di Tesoreria Unica - 

Codice Tesoreria 425- 
Codice Conto di Tesoreria 

0 3 0 6 0 4 5 

1° rata 

 rata € 461.349,06  2016 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO 

Cap. 
spesa Missione 

Program
ma COFOG Titolo Macroagg.  

V Livello 
Piano dei 

conti  

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale)  

Cod. 
Transaz 

U.E. 

2506 08 03 06.6 2 203 2.03.01.02.011 2.02.03 2238 8 

 
VERIFICATO 

a. che la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno di riferimento; 
b. che, trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è stata 

accertata al capitolo 1438 esercizio finanziario 2007, e che la spesa è correlata a finanziamenti 
soggetti a rendicontazione;  

c. che i dati relativi all’intervento di che trattasi risultano pubblicati, ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

 
RITENUTO 
 

a. di dover procedere all’assegnazione definitiva del finanziamento di € 3.075.660,38, ad accertare 
in € 914.339,39 le economie realizzate post gara eccedenti il 7%  dell’importo aggiudicato da 
incamerare, ai sensi del punto E del Decreto Dirigenziale n. 1196 del 24/10/2007, nella 
disponibilità della Regione Campania e alla liquidazione della 1° rata pari ad  €  461.349,06 a 
favore dell’AORN Cardarelli per l’intervento ”Riqualificazione Urbana dell’area ospedaliera 
collinare  della Città di Napoli per la creazione del Parco Urbano Artistico dell’ Ospedale 
Cardarelli” - codice SU4-NA35; 

b. di dover impegnare sul capitolo 2506 del Bilancio Gestionale 2016 la somma di   € 461.349,06 a 
favore dell’AORN Cardarelli per la realizzazione dell’intervento ”Riqualificazione Urbana dell’area 
ospedaliera collinare  della Città di Napoli per la creazione del Parco Urbano Artistico dell’ 
Ospedale Cardarelli”; 
 

c. di dover disimpegnare la somma di euro € 914.339,39(pari al 57% delle economie post gara) a 
valere sull’impegno n. 1960 assunto con decreto n. 409 del 19/05/2008 sul capitolo 2506 del 
bilancio 2008; 
 

d. di liquidare a favore dell’AORN Cardarelli Part. IVA:06853240635, la somma di  € 461.349,06 a 
titolo di I°  rata (15%) dell’assegnazione definiti va del finanziamento concesso per l’intervento 
”Riqualificazione Urbana dell’area ospedaliera collinare  della Città di Napoli per la creazione del 
Parco Urbano Artistico dell’ Ospedale Cardarelli” -Codice SU4-NA35; 

 
e. di dover autorizzare la U.O.D. Gestione Spese Regionali a pagare in favore dell’AORN Cardarelli 

la somma di € 461.349,06 facendo gravare il rinveniente onere sull'impegno di spesa  assunto 
col presente provvedimento sul capitolo 2506 del bilancio gestionale 2016, classificazione: 
 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO 

Cap. 
spesa Missione  Programma COFOG Titolo Macroagg.  V Livello Piano 

dei conti  

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale)  

Cod. 
Transaz 

U.E. 

2506 08 03 06.6 2 203 2.03.01.02.011 2.02.03 2238 8 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

VISTI 
la L.R. n. 7 del 30.04.2002 e s.m.i.; 
la Legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 
la deliberazione di G.R  n. 52 del 15 febbraio 2016; 
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
la D.G.R. 607/2016; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento ex Decreto Dirigenziale n. 95 
del 12/09/2016 nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso,  
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

a. di prendere atto che risultano verificate le condizioni richieste nel disciplinare approvato con il 
Decreto Dirigenziale n. 1196 del 24/10/2007 affinché si provveda all’assegnazione definitiva del 
finanziamento di € 3.075.660,38 e alla liquidazione della 1° rata par i ad  €  461.349,06 a favore 
dell’AORN Cardarelli per l’intervento ”Riqualificazione Urbana dell’area ospedaliera collinare  
della Città di Napoli per la creazione del Parco Urbano Artistico dell’ Ospedale Cardarelli” - 
codice SU4-NA35; 
 

b. di accertare che sono state realizzate economie per l’ammontare di € 914.339,39,  eccedenti il 
7%  dell’importo aggiudicato da incamerare, ai sensi del punto E del Decreto Dirigenziale n. 1196 
del 24/10/2007, nella disponibilità della Regione Campania; 

 
f. di impegnare sul capitolo 2506 del Bilancio Gestionale 2016 la somma di € 461.349,06 a favore 

dell’AORN Cardarelli per la realizzazione dell’intervento ”Riqualificazione Urbana dell’area 
ospedaliera collinare della Città di Napoli per la creazione del Parco Urbano Artistico dell’ 
Ospedale Cardarelli”; 
 

c. di liquidare a favore dell’AORN Cardarelli (Part. IVA:06853240635) la somma di € 461.349,06 
quale 1° rata (15%) del finanziamento assentito; 

d. di autorizzare la U.O.D. Gestione Spese Regionali a pagare in favore del dell’AORN Cardarelli la 
somma di  € 461.349,06, giroconto sulla contabilità speciale di Tesoreria Unica - Codice 
Tesoreria 425- Codice Conto di Tesoreria 0306045, facendo gravare il rinveniente onere 
sull'impegno di spesa  assunto con presente provvedimento sul capitolo 2506 del bilancio 
gestionale 2016; 

e. di indicare, come di seguito, la corrispondenza del succitato capitolo di spesa alla classificazione 
prevista dal D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118:  

Cap. 
spesa Missione  Programma COFOG Titolo Macroagg.  V Livello Piano 

dei conti  

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale)  

Cod. 
Transaz 

U.E. 

2506 08 03 06.6 2 203 2.03.01.02.011 2.02.03 2238 8 

 
f. di disimpegnare la somma di euro € 914.339,39(pari al 57% delle economie post gara) a valere 

sull’impegno n. 1960 assunto con decreto n. 409 del 19/05/2008 sul capitolo 2506 del bilancio 
2008; 

g.  di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul 
quale è imputata la presente liquidazione presenta la seguente competenza economica: 
01/01/2016 - 31/12/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

h. di inviare copia del presente provvedimento alla U.O.D. Gestione delle Spese Regionali della 
Direzione Generale Risorse Finanziarie ed alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti di 
rispettiva competenza, nonché all’AORN Cardarelli   

                                                                                                           Cavalli 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016


	BURC n. 79 del  28 Novembre 2016

